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Anotace

Tématem práce je segmentace obrazu pomocí dat získaných ze zařízení pro sledování

pohybu očí. Pro segmentaci se bude využívána metoda Graph cut, která je implemento-

vána v knihovně OpenCV. Součástí práce bude naprogramování skriptů pro automatickou

segmentaci. Experimentální část se bude skládat z nahrání několika sad pokusů s nezá-

vislými pozorovateli a jejich evaluací. Kromě subjektivního vyhodnocení budou výsledky

porovnány také s poloautomatickou segmentací, kdy stejní pozorovatelé budou označovat

oblasti popředí a pozadí na obrazu manuálně.

Klíčová slova: sledování pohybu očí, OpenCV, python, EM algoritmus, graph cut,

segmentace obrazu.

Annotation

This work focuses on image segmentation using data obtained from the device for

tracking eye movement. Segmentation will use Graph Cut method, which is implemented

in the OpenCV library. Part of this work is to program scripts for automatic segmen-

tation. The experimental part will consist of recording multiple sets of experiments with

independent observers and its evaluation. Apart from subjective evaluation, the results

are also compared with a semi-automatic segmentation, where the same observers will

mark the foreground and background areas in the image manually.

Key words: eyetracking, OpenCV, python, EM algorithm, graph cut, image segmen-

tation.

Obsah

1 Úvod 1

2 Motivace úlohy 2

3 Historie Eye Trackingu 6

3.1 Počátky eye trackingu a mechanických systémů . . . . . . . . . . . . . . . 6

3.2 Elektrookulografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.3 Moderní doba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

3.4 Požadavky na použitelnost zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.5 Využití eye trackingu v reálných aplikacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

4 Fyziologie lidského oka 11

4.1 Zrak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

4.2 Stavba oka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4.3 Mechanismus vzniku obrazu na sítnici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.4 Purkyňovy obrazy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4.5 Pohyb očí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4.6 Mimovolní oční pohyby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.6.1 Konjugované a disjunktivní pohyby . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.6.2 Sakadické oční pohyby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.6.3 Hladké sledovací pohyby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.6.4 Pomalé klouzavé pohyby, rychlé trhavé pohyby . . . . . . . . . . . . 16

4.6.5 Vestibulookulometrický reflex . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.7 Volní oční pohyby (pohled) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

I

4.8 Poznávací procesy zraku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.8.1 Asociační korové oblasti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.8.2 Poznávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.8.3 Myšlení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5 Použité metody 19

5.1 Hledání obrazu na záběru ze scénické kamery . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5.1.1 Podmínky nalezení obrazu na snímku z kamery . . . . . . . . . . . 19

5.1.2 Prahování a morfologická operace otevření . . . . . . . . . . . . . . 19

5.1.3 Nalezení rohových bodů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

5.2 Přepočet souřadnic na skutečný obraz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5.3 EM algoritmus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5.3.1 Náhodná veličina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5.3.2 Normální rozdělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5.3.3 Dvourozměrné normální rozdělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5.3.4 Inicializace algoritmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.3.5 E krok - expectation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.3.6 M krok - maximalization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.4 Graphcut algoritmus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.4.1 Co je to graf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.4.2 Síťe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.4.3 Řez grafem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.4.4 Popis algoritmu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.4.5 Pevná omezení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

6 Praktická část 32

6.1 Metodika experimentu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.1.1 Použitý Eye Tracker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.1.2 Nahrávání dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6.1.3 Předzpracovaná data pro segmentaci . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6.1.4 Zpracování dat, segmentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

II

6.1.5 Získání srovnávacích dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

6.2 Vstupní data a ideální výstup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6.2.1 Původní fotografie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6.2.2 Ground truth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

6.3 Experimenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

6.3.1 Chyba segmentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

6.3.2 Sada 1, obrázek 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

6.3.3 Sada 1, obrázek 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

6.3.4 Sada 1, obrázek 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

6.3.5 Sada 1, obrázek 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

6.3.6 Sada 1, obrázek 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

6.3.7 Sada 1, obrázek 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

6.3.8 Sada 1, obrázek 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

6.3.9 Sada 1, obrázek 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

6.3.10 Sada 1, obrázek 9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

6.3.11 Sada 2, obrázek 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

6.3.12 Sada 2, obrázek 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

6.3.13 Sada 2, obrázek 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

6.3.14 Sada 2, obrázek 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

6.3.15 Sada 2, obrázek 5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63


[…]


Další příprava, jako přepočítání dat, atp. tento čas prodloužila téměř na dvě hodiny.

To znamená, že případný problém s nějakým experimentem jsem mnohdy objevil až po

týdnech zpracovávání dat. Vhodnější zařízení by tyto problémy minimalizovalo či dokonce

eliminovalo.

V diplomové práci hodnotím tři série po devíti fotografiích. Série se liší ve složitosti,

dané tématem snímků. Data získaná od genderově vyvážené skupiny dvanácti pozorova-

telů byla využita pro automatické vytvoření masky pro algoritmus Graph Cut implemen-

tovaný v knihovně OpenCV pro python. Práce se soustředí na dvě metody tvorby masky.

Jednu s vypočítanými pevnými podmínkami pomocí kvantilů dvourozměrného normál-

ního rozdělení určeného EM algoritmem. Druhou s volnějšími volnými podmínkami, kde

byl EM algoritmus použitý jen k nalezení oblasti středu objektu. První z jmenovaných

jsem sledoval pro data od jednotlivých pozorovatelů, obě dvě pak pro data od všech 12

pozorovatelů.
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Úspěšnost segmentace jsem hodnotil subjektivně, zvlášť pro každý zkoumaný snímek

na základě porovnávání výsledků s ground truth daty. To jsou obrázky, které jsem ručně

upravil v grafickém editoru a které jsou v diplomové práci používány jako příklad zcela

správné segmentace.

Jako objektivní hodnocení výsledků segmentace pomocí eye trackeru jsem používal po-

rovnání se segmentací založené na manuálním nakreslení masky (popředí, pozadí, možné

popředí, možné pozadí) všemi dvanácti pozorovateli pro každou ze zkoumaných fotografií.

Výsledky jsem srovnával pomocí parametrů podsegmentování a přesegmentování, variant

těchto parametrů vztažených k ploše pozadí, popř. popředí, čili relativnímu podsegmen-

tování a přesegmentování.

Po prozkoumání všech výsledků můžeme konstatovat, že je určitě možné použít systém

na sledování očí k automatické segmentaci popředí a pozadí z fotografií. Použití dat od

více pozorovatelů vedlo ke stabilnějším výsledkům. Automatická segmentace kvalitativně

překonala v některých případech výsledky manuální segmentace. Nutno podotknout, že

ruční metoda je pro uživatele po všech stránkách mnohem náročnější, především časově.

Kdybychom byli schopni vyřešit problémy použitého systému na sledování očí, nebo jej

nahradili dokonalejším zařízením, mohli bychom získat lepší výsledky. K dalšímu zlepšení

výsledku algoritmu Graph Cut, by bylo vhodné při vytváření masky zohlednit tvar ob-

jektu. Popřípadě využít další informace, které by se nám podařilo z fotografie a pohybu

očí extrahovat. Zajímavé by také bylo nechat pozorovatele soustředit svou pozornost na

fotografii po delší dobu než jsou dvě vteřiny a pokusit se vyhodnotit, co znamenají další

oční pohyby po nalezení nejdůležitějších částí snímku.

Až na několik výjimek byly výsledky pokusů nad očekávání dobré. Lepších výsledků

dosahovala metoda, která nebyla tak striktní v zadávání pevných podmínek. Ukázalo

se tedy, že je výhodnější nechat segmentační algoritmus najít z centra pozornosti celý

objekt, než se mu navrhnout skutečnosti neodpovídající tvar objektu. Druhá metoda totiž

nerespektovala tvar objektu, neboť vrstvy masky měly vždy tvar elipsy.
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Automatická segmentace objektů z fotografií s využitím dat získaných ze zařízení pro

sledování pohybu očí splnila naše předpoklady. Z pohledu uživatele byla rychlejší než ruční

označování popředí a pozadí a často dosahovala velmi dobrých výsledků. Ty jsou jistou

motivací pro rozvoj tohoto tématu do budoucna. Je třeba eliminovat typické neduhy auto-

matické segmentace, problémy současných zařízení na sledování pohybu oči a používaných

algoritmů.

Pokud bychom měli k dispozici zařízení, které by pracovalo real-time, bylo by zajímavé

vytvořit program segmentující fotografie v reálném čase. Segmentování by mohlo fungovat

jako nástroj v grafickém editoru. Uživatel by jej zapnul a ovládal pouze zrakem, popřípadě

by potvrdil, že je segmentace dokončená, nebo že se má začít znovu. Celou funkci by

teoreticky bylo možné ovládat jen očima, neboť už existují systémy na ovládání osobních

počítačů pouze pohledem.

V rámci diplomové práce vzniklo velké množství dat, které mohou být užitečné pro

další experimenty či navazující výzkum. Všechna tato data jsou přiložena jako digitální

přílohy k této diplomové práci. Mimo jiné jsou zde všechny skripty použité pro výpočty,

data a výsledky ze tří prezentovaných sad fotografií, ale také naměřená a předzpracovaná

data z dalších tří sad, které v práci nakonec nebyla využita.
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Příloha A

Digitální přílohy

Digitální přílohy jsou rozděleny do několika složek. Zde uvádím stručný obsah disku.

Scripts - obsahuje všechny skripty napsané v jazyce python použité v této práci a navíc

některé zkušební skripty.

Results - obsahuje tabulky a některé další soubory s výsledky a mezivýsledky experi-

mentů, parametrů segmentací, obsahů objektů, atp.

Data - raw - obsahuje neupravené sady fotografií.

Data - ground truth - obsahuje ground truth data všech sad fotografií.

Data - by eye - obsahuje výsledky a masky tří testovaných sad fotografií získaných

pomocí eye trackeru.

Data - by hand - obsahuje výsledky tří testovaných sad a masky všech sad fotografií.

Ručně zadané 12 pozorovateli.

Source files - obsahuje digitální verzi diplomové práce a zdrojové soubory k jejímu

vysázení v systému LATEX.
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