HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Tomáš Smolík

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Automatická segmentace objektů s využitím dat získaných ze zařízení pro sledování pohybu očí

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Využití zařízení pro sledování pohybu očí pro segmentaci obrazu je velice zajímavá úloha jak z pohledu zpracování obrazu, tak i např. z pohledu psychologického. Student k řešení daného zadání přistoupil velice zodpovědně, což potvrzuje zpracování teoretické části práce. Přesto často studentův text je téměř totožný s čerpanými zdroji. Doporučoval bych tedy použít více vlastních slov či přímé citace. Co se kvality textu týče, je přechod mezi textem čerpaným ze zdrojů a textem vlastním velice znatelný. V praktické části razantně narůstá počet typografických chyb a kostřbatějších větných konstrukcí.

Nejvíce mne zaskočil způsob vyhodnocení. Oceňuji studentovu pečlivost při podrobné analýze výsledků pro každý obraz vstupní databáze. Nicméně toto zpracování zabírá příliš velkou část práce - celkem 27 stran. Postupné hodnocení však není příliš směrodatné a důležité průměrné hodnoty přesnosti se čtenář dozví na samotném konci. Není však uvedena celková přesnost algoritmů přes všechny datové sady. Zajímavé by také bylo uvést přesnost jednotlivých uživatelů. Analýzu výsledků pro jednotlivé vstupní obrazy bych doporučil uvést v příloze. Taktéž volba datové sady s míči se mi nezdá příliš vhodná (opakující se vzory).

Další drobná chyba je uvádění citací až za tečku dané věty.

Přes výše zmíněné nedostatky bylo čtení práce velice zajímavé a poučné. Student zvolil vhodné metody pro zpracování dané problematiky a dosáhl tak zajímavých výsledků. Je nutné také přihlídnout ke skutečnosti, že se jedná o první práci s daným zařízením a student tak nemohl čerpat z dříve nasbíraných zkušeností. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Tomáš Ryba
Pracoviště oponenta: ZČU/KKY

6.6.2016

T. Ryba